UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 7 năm 2023

V/v tuyên truyền: chính sách bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế; phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý tình trạng tụ tập, đua xe trái

phép gây mất trật tự an toàn giao thông;

về biển, đảo và đại dương; công tác

phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền

vì hiện tượng El Nilo

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 322/TB-UBND ngày 13/7/2023 của UBND tỉnh

Kết luận của đồng chí Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực UBND

tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

tỉnh về Hội nghị đánh giá kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh và triển khai nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2023; Công văn số 111/BATGT-VP ngày 14/7/2023 của Ban An

toàn giao thông về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn

chặn, xử lý tình trạng tụ tập, đua xe trái phép gây mất trật tự an toàn giao thông

trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 91/KH-STNMT ngày 14/7/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường về việc tuyên truyền về biển, đảo và đại dương năm

2023; Công văn số 898/UBND-KGVX ngày 12/7/2023 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng El

Nino; Công văn số 1584/SYT-VNYD ngày 14/7/2023 của Sở Y tế về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì hiện tượng El Nilo,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

- Tuyên truyền Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH, Nghị quyết số

29/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về mục tiêu nhiệm vụ kế hoạch

năm 2023 và Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn 2022 - 2025.

 - Tuyên truyền về chính sách, pháp luật bảo hiểm y tế; khuyến khích, vận

động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế gắn với mục tiêu thực hiện bảo bảo hiểm

y tế toàn dân, bảo đảm mọi người dân đều được quản lý, chăm sóc sức khỏe,

được bảo đảm bình đẳng về quyền và nghĩa vụ trong tham gia bảo hiểm y tế và

thụ hưởng các dịch vụ y tế; đồng thời nâng cao ý thức, trách nhiệm của những

người làm công tác bảo hiểm y tế và cán bộ, nhân viên ngành y tế.

2

 2. Tuyên truyền phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý tình trạng tụ tập, đua

xe trái phép gây mất trật tự an toàn giao thông

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đặc biệt là thanh

thiếu niên, sinh viên, học sinh chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ,

không tham gia cổ vũ, tụ tập đông người, đua xe trái phép, điều khiển xe gắn

máy dàn hàng ngang, chạy quá tốc độ, lạng lách, nẹt pô, bốc đầu xe gây mất an

ninh trật tự, an toàn xã hội.

 - Tăng thời lượng tuyên truyền về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào
các khung giờ cao điểm, tập trung vào thời gian trước, trong các ngày nghỉ lễ,
tết; đưa các hình ảnh để cảnh báo về tai nạn giao thông trên truyền hình vào
khung giờ hợp lý để người dân biết; cảnh báo các nguyên nhân chính gây tai nạn
giao thông, hậu quả của tai nạn giao thông, chế tài xử lý nếu vi phạm để nâng
cao nhận thức và ý thức tự giác của người dân khi tham gia giao thông.

 3. Tuyên truyền về biển, đảo và đại dương

 - Tuyên truyền những thành tựu về phục hồi và phát triển kinh tế - xã
hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế, kết quả thực hiện Nghị
quyết đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên các vùng biển, đảo
trong nửa nhiệm kỳ vừa qua và 05 năm thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW,
ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII)
về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt nam đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045; các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của
Nhà nước và các đề án của Chính phủ, bộ, ngành có liên quan đến công tác biển,
đảo...

 - Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ
quyền của Việt nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; chủ quyền,
quyền chủ quyền trên các vùng biển của Việt Nam. Chủ động đấu tranh phản
bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử
cơ hội chính trị về vấn đề biển, đảo Việt Nam; không để xuất hiện, lan tỏa thông
tin gây ảnh hưởng tiêu cực đến dư luận xã hội, kích động biểu tình, gây rối, bạo
loạn.

 4. Tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì

hiện tượng El Nilo

 - Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch, đa

dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực

hiệncác biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: các biện pháp diệt muỗi, nằm

màn, chống muỗi đốt, truyền thông về dấu hiệu của sốt xuất huyết và các bệnh

do muỗi truyền, hướng dẫn người dân khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà,

đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

 - Tuyên truyền phòng, chống dịch, đa dạng hóa các hoạt động truyền

thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh như: các biện pháp diệt muỗi, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền thông về

dấu hiệu của sốt xuất huyết và các bệnh do muỗi truyền, hướng dẫn người dân

3

khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám,

điều trị kịp thời.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Thông báo số 322/TB-UBND ngày 13/7/2023; Công văn số 111/BATGT-

VP ngày 14/7/2023; Kế hoạch số 91/KH-STNMT ngày 14/7/2023; Công văn số

898/UBND-KGVX ngày 12/7/2023 của UBND tỉnh; Công văn số 1584/SYT-

VNYD ngày 14/7/2023 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên

truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, tp;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-07-19T13:45:40+0700

		2023-07-19T15:40:01+0700

		2023-07-19T15:39:52+0700

		2023-07-19T15:39:52+0700

		2023-07-19T15:40:22+0700